體育事務處101學年度
第3次處務會議紀錄

時　間：102年4月24日（星期三）上午10時

地　點：淡水校園紹謨記念體育館SG245教室

主　席：蕭體育長淑芬

　　紀錄：黃貴樹、張瓊如

列席指導：虞副校長國興(請假)

出　席：本處全體專任教師（詳簽到表）
列　席：本處行政人員、學生會會長代理人李弘毅、學生議會議長李琮堡（詳簽到單）
壹、主席報告

本次會議之召開主要係有四個討論提案及102學年度各項委員會代表選舉。
貳、報告事項

上次會議決議案及指示事項執行情形：
提案一：「淡江大學紹謨紀念游泳館使用管理規則」第八條修正草案，提請討論。(體育活動組提)
決  議：照案通過。
執行情形：依決議情形辦理。
參、討論事項

提案一：「淡江大學體育事務處運動績優學生輔導作業要點」草案，提請討論。（體育活動組提）
說　明：

一、為輔導本校運動績優學生協助其訓練、學業及生活之均衡發展，並依教育部「中等以上學校運動成績優良學生升學輔導辦法」第18條之規定，爰訂定本要點。
二、本案業經102年4月16日運動代表隊輔導委員會第4次會議修訂通過。

三、「淡江大學體育事務處運動績優學生輔導作業要點」草案條文及說明如下：
「淡江大學體育事務處運動績優學生輔導作業要點」草案條文及說明：
	條　文
	說　　明

	一、體育事務處(以下簡稱本處)為輔導本校運動績優學生，協助其訓練、學業及生活之均衡發展，特訂定「淡江大學體育事務處運動績優學生輔導作業要點」(以下簡稱本要點)。
	訂立宗旨。

	二、本要點所稱之運動績優學生係指符合以下條件之一：
(一)依教育部「中等以上學校運動成績優良學生升學輔導辦法」進入本校就讀之學生或其他入學管道進入本校就讀之運動績優學生。
(二)代表本校參加教育部或大專院校體育總會主辦之各項運動錦標賽獲公開(甲)組前六名或一般（乙）組前三名者。
(三)代表本校參加大專校院各運動聯賽獲第1級前八名或第2級前四名或第3級(含一般組、級)前三名者。
(四)參加全國運動會獲前八名者。
(五)參加全國單項運動協會主辦之全國運動錦標賽獲前三名者。
	明定運動績優學生資格。

	三、運動績優學生在學期間之責任與義務規範如下：
(一)必須依其專長持續參與本處運動代表隊之組訓、活動與競賽。
(二)實施訓練或賽前練習時，運動績優學生應在教練協助監督及維護安全下，依個別情況進行訓練。
	運動績優學生之責任與義務規範。

	四、運動績優學生之訓練、學業及生活輔導相關措施如下：
(一)本處不定期召開代表隊教練及隊長會議，了解訓練情形。
(二)藉由本校「期中成績預警系統」，其學業表現不佳受到警示者，得由本處協同系所主任及導師共同進行了解與輔導。
(三)藉由就讀系所之導師制度，協助其適應大學生活，若有特殊狀況，得轉介至本校各相關單位進行諮商輔導。
(四)依本校學則第二十八條之規定，運動績優學生學期學業成績不及格科目學分數之退學標準為達該學期修習學分總數三分之二且累計二次者。
	運動績優學生之訓練、學業及生活輔導相關措施。

	五、運動績優學生發生下列條件之一，取消當學期運動績優學生資格：
(一)在校期間如有行為不檢嚴重影響校譽、違反校規、怠惰練習或無故未參加比賽，由教練送交本處運動代表隊輔導委員會調查屬實者。
(二)因故無法繼續參與運動代表隊之訓練時，經代表隊教練簽准同意後，向本處運動代表隊輔導委員會提出退隊申請。
	運動績優學生資格取消規範。

	六、運動績優學生代表本校參加對外比賽成績優異者，依本校獎懲辦法予以敘獎，並得申請本校體育相關獎助學金。
	運動績優學生獎勵措施。

	七、本要點經體育事務處處務會議通過，報請校長核定後實施；修正時亦同。
	訂定及修正程序。

決  議：修正通過。
提案二：體育教學組2014年度期刊介購清單，提請討論。（體育教學組提）
說　明：

一、依覺生紀念圖書館102年4月16日來文辦理。
二、檢附期刊介購建議清單。（詳附件）
決  議：照案通過。
提案三：「淡江大學學生選課規則」第十二條、第十五條修正草案，提請討論。（體育教學組提）
說  明：
一、因原學生選課規則之文字敘述經常造成學生解讀上之誤解，造成選課時誤選，擬修訂部分文字內容，讓學生選課規則更臻完善。
二、「體育選修課程」不列入畢業學分，且不得抵免大一至大三體育必修課程。

三、本案通過後送教務會議審議。
四、「淡江大學學生選課規則」第十二條、第十五條修正條文對照表如下：
「淡江大學學生選課規則」第十二條、第十五條修正條文對照表：
	修正條文
	現行條文
	修正說明

	第十二條　大二「全民國防教育軍事訓練（二）」、體育選修課程及「學習與發展」學門、「課外活動與團隊發展」學門開設之選修課程均不得替代為必修課程之學分，且「全民國防教育軍事訓練（二）」、體育選修課程之學分亦不列入畢業學分數計算。
	第十二條  大二軍訓、護理、大四體育學分數均不列入畢業學分數計算。
	配合教務處建議本校相關課程名稱修正。

	第十五條  其他規定：
一、研究生
(一)研究生因公或從事學位論文有關研究等肄業中出國進修，其選修與採認學分數，依教育部有關規定辦理。
(二)本校與國外大學交換之研究生，其選修與採認學分數，依其交換計劃之規定辦理。
二、大學部
(一)一至三年級在校生每學期均須修體育必修課(不含體育選修課程)，不得缺修。如須補修或重修體育者，得於四年級或延長修業年限期間修畢，且每學期以補修或重修一科為原則。
	第十五條  其他規定：
一、研究生
(一)研究生因公或從事學位論文有關研究等肄業中出國進修，其選修與採認學分數，依教育部有關規定辦理。
(二)本校與國外大學交換之研究生，其選修與採認學分數，依其交換計劃之規定辦理。
二、大學部
(一)一至三年級在校生每學期均必修體育，不得缺修。如須補修或重修體育者，得於四年級或延長修業年限期間修畢，且每學期以補修或重修一科為原則。
	文字增修。

決  議：修正通過。
提案四：「淡江大學體育規則」第三條修正草案，提請討論。（體育教學組提）
說  明：
一、配合「淡江大學學生選課規則」第十二條、第十五條選課規則之修訂，修正體育選課須知。
二、本案通過後送行政會議審議。
三、「淡江大學體育規則」第三條修正條文對照表如下：
「淡江大學體育規則」第三條修正條文對照表：
	修正條文
	現行條文
	修正說明

	第三條　體育課選課須知
一、一至三年級在校生每學期均須修體育必修課(不含體育選修課程)，不得缺修。如須補修或重修體育者，得於四年級或延長修業年限期間修畢，且每學期以補修或重修1科為原則。
二、體育選修課程，計1學分，不列入畢業學分，且不得抵免大一至大三體育必修課程。一至四年級每學期以修1科為限。
三、適應體育班限障礙生或罹患慢性疾病的學生修課，不分年級、性別皆可修課。凡因病或受傷而修習適應體育班時，應出具醫院或本校衛生保健組之診斷證明文件逕交任課老師。學期中受傷者亦可持相關證明文件改修適應體育班。
	第三條　體育課選課須知
一、一至三年級學生，每學期均必修體育，不得缺修。重補修者，得於四年級或延長修業年限前修畢，每學期以重修1科為限。
二、四年級課程為選修，計1學分（不列入畢業學分），每學期以1科為限，其他年級不得選修。
三、體育特別班分視障班與身心障礙班，限盲生、肢障或罹患慢性疾病的學生修課，不分年級、性別皆可修課。凡因病或受傷而修讀體育特別班者，應於每學期修課時提交公立醫院或本校醫務室之診斷證明文件，選課後逕交特別班任課老師。於學期中受傷者亦可改修體育特別班。
	一、配合「淡江大學學生選課規則」第十二條、第十五條修正。
二、文字增修。
三、配合體育選修課程修正文字內容。
四、體育特別班修訂為適應體育班，同時調整內容說明。

決  議：修正通過。
肆、臨時動議（無）
伍、散會（11時30分）